27. *Sanguinis Plethora* citò, tutoque curatur evacuatione ipsius sufficiente per Venam sectam; sive illa simul ac semel fiat, sive pro Aegrorum natura peculiari & viribus per iteratas vices. Sunt enim plures, qui magnam ejus detractionem confertim factam ferre non possunt, quin mox in Animi Deliquio

Deliquium incidant; à quo cum nil boni unquam certo evenire possit ulli, malim ego ipsum, quoties licet, præcaveri, atque securè potius, quàm temere Curationem omnem institui; postquam non semel illis temerariis Sanguinis humani Effusoribus accidit, ut unà cum Sanguine Animam Aegris educerent: Cujus nullum est periculum, si per intervalla, etiam brevina, eliciatur minori quantitate Sanguis, quamprimum vel minimum instantis Animi Deliquii compareret signum, sistendus, & postea, si Affectus amplius desideret, iterum cum majori ægrorum commodo mittendus.

28. *Obstructionis* & hanc insequentis *Inflammationis Ratio, Generatio, & Curatio* ex professo tradetur inferius Cap. 40.

29. II. *Tardior Sanguinis per Pulmones Motus* curabitur I. Corrigendo ipsius Visciditatem Punitosam per Incidentia & Attenuantia tum Spirituosa, tum Salina, tum Oleosa, tum & quandoque Acida usurpata, vel Sola, vel prudenter commixta, non semel proposita.

30. 2. Tollendo præsentem Vasorum Angustiam, & quidem pro Causarum peccantium

varietate diversimode : sed de his agendum alibi.

31. 3. *Reparando Spirituum Animalium* Cor imbecillius contrahentium penuriam, tum assumendo sæpius *Alimenta* multum *Spirituosa*, Vinum generosum, ac præsertim ejusdem Spiritum tam simplicem, quam diversorum additione multipliciter Aromaticum factum, eundemque rarius quidem solum ac purum, frequentius Aqueorum gratorum admistione fractum, dilutumque, tum vitando, moderandoque curas, Vigiliis, Lucubrations protractas, corporis defatigationes, &c.

32. III. *Celerior Sanguinis per Pulmones Motus curabitur* 2 *Fluiditatem* ipsius minuen- do per *Incrassantia*, tum *Alimenta*, tum *Medicamenta*.

33 Ex *Alimentis* usurpentur *Pedes*, aliique brutorum extrema multum *Gelatina* prominentia, ipsique adeo *Pisces*, ac præsertim *marini*.

34. *Potus esto Vinum rubellum* & austriusculum, aut *Cerevisia Chalybeata*, vel quibusvis adstringentibus gravioribus facta medicata.

35. Inter *Medicamenta* laudatur *Diascordium*,

dium, *Theriaca recens*, ac omne *Terra Sigillata* genus, *Cornu Cervi*, &c.

36. *Scrum Salsum* præ aliis omnibus corrigunt *Pilula de Cynaglossa*, ad grana duo vel tria semel aut bis quotidie assumptæ : quarum loco sequentes de *Styrace* dictæ parari poterunt atque pari dosi usurpari.

℞. *Styracis Calam.*

Succi Glycyrrhiz. inspiss. vel extracti,
Olibani,

Myrrharub.

Opii Thebaic. an. ʒ ʒ.

Croci Orientalis, ʒ j.

Cum Syr. papav. albi q. s.

F. Massa Pilularum.

37. *Cui Rotulæ magis placent, sequenti* aut simili utatur formula,

℞. *Sem. hyoscyami albi,*

papav. albi, an. ʒ ʒ.

Thuris mascul.

Myrrharub, an. ʒ j.

Croci opt. ʒ ʒ.

Succi Glycyrrhiz. inspiss. ʒ j.

Sacchar. althæe, ʒ ʒ.

Gumm. tragacanth. in Ag. rosac. dissolut. ʒ j.

M. f. s. a. Rotula exigua.

Harum unam subinde in ore teneat *Æger*, ac sensim deglutiat. Potest quoque ipsi admisceri *Opii Thebaici* Drachma dimidia, unde potentius corrigetur quævis humorum acrimonia.

38. Sanguinis per Pulmones Motus celerior curabitur 2. *Temperando ipsius Æstum* in corde auctum per *Acida & Aquea*, quibus constant *Sempervivum majus, Plantago, Solanum, Acetosa, &c.* Sanguinis æstum blandius vel potentius compeſcentia.

39. Curabitur idem Sanguinis per Pulmones Motus celerior 3. *Temperando Humorem Acrem* ad Cor delatum per *Spirituosa, Oleosa, & imprimis Opiata, & alia sæpius memorata*; illumque simul redundantem *educendo* per *Hydragoga* itidem aliquoties laudata.

40. *Halitus* verò itidem *Acres* ad Cor translati *temperandi* sunt iisdem, ac *discutiendi* per *Diaphoretica Spirituosa & Sale Volatili* tum *Simplici*, tum *Oleosa prædita*. Eorundem autem *productio nova impediatur* imprimis per *Opiata & Anodyna* cujusvis constitutioni & Comitibus Affectibus maximè convenientia.

41. IV. *Alio, quàm quo decebat, Effusus Sanguis per Pulmones Motus curabitur* 1. in Sanguinis Sputo, *Consolidatis* quamprimum *Vasis ruptis vel erosis* per *Misturam* Cap. 9. §. 20. descriptam, vel similem sæpius cochleatim assumptam: mox *Averso à Pulmonibus Sanguine* copiosius in *Plethora* effluente per *Venam* in Brachio aut pede alterutro vel utroque *apertam*; denique *correctis Humoribus Acrisibus Salsis, vel Acidis* à Capite defluentibus per memorata modo §. 35. & seq. *Opiata, & blanda Aromatica*. *Curando simul, vitando Tussim, Vociferationem, Saltum*, aliumve quemvis *Corporis Motum vehementiorem*.

42. Ubi verò ab *Incenso, & rareſcente nimium Sanguine* ad rupturam usque distenta fuerit Pulmonum Vasa, confestim Vena Secta educendus, temperandusque Sanguis, assumptis præterea sufficienti copia *Julapiis refrigerantibus dictis, atque ex Aqueis, Acidisque potissimum paratis, Ex. gr.*

℞. *Aq. Hordei*, ℥ xx.

Julap. Rosæ ℥ iij.

Olei Sulphuris per campanam parati q. s. ad aciditatem Agro gratam. M.

Bibat sapius haustum mediocrem, donec Æstus observetur moderatus.

43. *Peripneumonia Curatio* petenda ex subsequens Cap. 40.

44. Pleraque *Grandium Pulmonis Vasorum Vulnera* solent esse *lethalia*; *Minorum* autem, ut & *Empyematis Curatio* tradetur alibi.

CAP. XXI.

De Sanguinis ab Inspirato, Expiratoque Aere Alteratione lasa.

I. **A**D Sanguinis ob Effervescentiam nuper descriptam in dextro Cordis Ventriculo incensi, *Æstum temperandum Respirationem* ordinatam judicant plerique, quoniam evidentiore *Calor* observatur in universo corpore, ac præsertim Corde Animalium Pulmones, ideoque geminum in Corde Ventriculum habentium; quem ab Inspirato Aere frangi ac temperari patet ex incommodis Aërem ad ipsius moderationem minus aptum consequentibus.

2. Hoc uti Ego non nego fieri, ita censeo Sanguini multum in dextro Cordis Ventriculo

triculo *rarefacto* iterum *condensando* imprimis conducere Aërem inspiratum.

3. Quæ vi autem, quoque modo & ratione Sanguinem in utrumque hunc finem alteret inspiratus Aër, non æque patet. Ego id fieri puto, quatenus *in Aëre dispersa sunt partes Nitrosæ atque subacida*, Sanguinem æstantem, rarefactumque condensare, atque ipsius æstum quoque blandè compescere possent.

4. Distinguo autem inter partes Aëris Subacidæ & Nitrosæ: cum *Subacida, Acidæque* sint magis simplices, *Nitrosæ* vero magis compositæ, ex *Acidis* puta, non quibusvis, sed simul *Oleosis*, cum *Sale lixivo* junctis: quod artificiosa, Chymica nempe, Nitri Analysis & Synthesis manifestum facit.

5. Per Aërem multiplices volitare partes, non tantum *Aqueas, Igneas, Terreasque*, at *Oleosas* quoque, *Spirituosas, Salinas, Lixivas, & Acidas*, quin multipliciter ex his omnibus plus minus mistas, plurima evincunt Experimenta, sedulis Mutationum Chymicarum Scrutatoribus hæud ignota, quamvis Desidiosus ubique Philosophastris & garrulis Cavillatoribus abs-

trufissima: quæ aliquando, si res desideret, in bonorum ac uni veritati addictorum gratiam cum multis aliis ex nostro penu per Dei benedictionem satis locupleti, ringentibus licet adversariis, publicè profereamus.

6. *Laditur hæc Sanguini non minus utilis, quàm necessaria per Inspiratum Aërem Temperatio in Pulmone faciendâ, quoties ipsa vel nulla, vel parcior, vel aliquando nimia fit.*

7. *Nulla fit Sanguinis Temperatio Aëris valde æstuantis & quieti culpa; unde in Animideliquium grave, vel ipsam Mortem non rarò tunc incidit Homo; Sanguine ob defectum partium Nitrosarum, Acidarumve modò laudatarum summe rarefacto & fluido, ideoque ignem suum internum obruente, ac suffocante.*

8. *Parcius temperatur idem Sanguis ab Inspirato Aëre, ob eandem causam, sed leviorè; quando pauciores aut inertiores sunt in Aëre partes Acidæ, ac Nitrosæ; pauciores saltem inspiratione alliciuntur, quàm ad præsentem, urgentemque Sanguinis æstum & rarefactionem ex æquo temperandum desiderantur,*

9. *Alliciuntur pauciores Aëris Acidæ, Nitrosæve partes ob inspirationem ipsam quavis de causa impeditam, & capite proxime sequente pluribus explicandam.*

10. *Pauciores existunt aut Inertes in Aëre partes Nitrosæ, Acidæve ob summum Aëstem, vel Humiditatem in ipso repertum: cujus præterea rei Signum, si non simul causa esse solet Tranquillitas Aëris summa.*

11. *A Solis namque Radiis, tum Igneis, tum Spirituosis, frequentissima æstuantis Aëris causa; Oleosæ quidem Aëris partes rarefunt potenter, Salinæ autem, Acidæque leniuntur ac inertiores fiunt; sicut ab humiditate Aqueâ, sive pluvia dissolutæ infirmantur; unde non mirum, si tales inspiratæ Sanguinis æstui temperando minus sunt aptæ.*

12. *Aërem quietum Sanguini temperando ineptiorem esse ipso mediocriter saltem agitato evincit Flabelli usus, in summo Aëris æstu per agitationem blandam moderando tantopere utilis.*

13. *Utique à Vento quovis; Flabellique motu Frigus produci testatur Sensus Frigoris in partibus externis Aërem sic agitatam excipientibus: quod fieri puto partim ob discussionem partium ignearum urgente*

Aëris æstu circa nos collectarum, ideoque calorem in nobis majorem producentium; partim ob adductionem & congregationem partium nitrosarum & acidarum prius ab igneis, vel fractarum, vel quaquaversum depulsarum & ab invicem semotarum; ob majorem saltem ignearum copiam, efficaciamque Sensu minus perceptarum.

14. *Nimia* fit ab Aëre inspirato Sanguinis per Pulmones delati *Temperatio*, id est, *Condensatio & Refrigeratio*, quando *redundant in Aëre partes Nitrosæ, Acidæve*, à quibus sæpenumero Hyemis præsertim tempore, flante Borea, & in Regionibus Zonæ frigidæ vicinioribus, ac imprimis, quoties prius incaluit magis universum corpus, eousque *coagulatur* in Pulmonibus Sanguinis *Obstructionem* in Vasis suis, aut intermediis Pulmonum mæandris pariat: unde sequitur semper ipsius Sanguinis *Stagnatio*, & aliquando, aucta ob affluentem continuò Sanguinem *Vasorum Distensione*, eorundem *Ruptio*, Sanguinisque *Effusio*, unà cum *Peripneumonia*, quin post apertum *Apoptema Phthisis*, & ut plurimum tandem *Mors*.

15. *Curabitur Abolita & Diminuta* in Pulmonibus Sanguinis *temperatio*, mutando Aërem summè *Æstuantem Algido*, sive *Naturali*, sive *Artificiali*. Talem namque continere solent tum Speluncæ, tum Cellæ subterraneæ, non rarò Nitrosæ. Talem arte paramus diluendo Nitrum, vel Salem Armoniacum Aqua, mox ipsam per cubiculorum pavementum effundendo; vel Acetum acre purum, Aquave mistum itidem dispergendo; vel Plantas recentes acidiusculas, ipsarumve folia & flores similiter per conclavia projiciendo: quorum omnium ope augemus quoque in Aëre partes Acidas & Nitrosas.